К делу № 1-224/2024

УИД 23RS0011-01-2023-005037-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 14 марта 2024 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

при секретаре Кайгородцевой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Девичевой О.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 04 декабря 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним общим образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 25 апреля 2018 года Ленинским районным судом г.Воронежа по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

- 21 июня 2018 года Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, постановлением Панинского районного суда Воронежской области от 14 января 2019 года в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда от 25 апреля 2018 года и окончательно определено наказание - 2 года 1 месяц лишения свободы, освобожденного 28 февраля 2020 года по отбытию срока наказания;

- 09 февраля 2021 года Павловским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением суда апелляционной инстанции по уголовным делам Воронежского областного суда от 27 апреля 2021 года, к 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 21 апреля 2021 года по отбытию срока наказания, содержащегося под стражей по настоящему делу с 16 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

19.06.2023, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в целях своего преступного умысла со своего мобильного телефона зашел в приложение Telegram, где у продавца занимающегося незаконным распространением наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>, выбрал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамм, за денежные средства в сумме 2 500 рублей и в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в тот же день, путем перечисления денежных средств в сумме 2 500 рублей через приложение КИВИ кошелек, установленное в его мобильном телефоне, примерно в 12 часов 15 минут оплатил покупку наркотического средства. После чего в ответ от продавца занимающегося незаконным распространением наркотических средств под ником «Kaktus», получил информацию о месторасположении «закладки» с наркотическим средством. 19.06.2023 ФИО6, реализуя свой преступный умысел прибыл на участок местности с географическими координатами 44.546839 широты 38.095226 долготы, находящийся в районе 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 25 минут, поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамм, для личного употребления, без цели сбыта, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, положил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета в правый карман шорт темно-синего цвета, надетых на нем, тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение наркотического средства до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции. 

19.06.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете №4 отделения полиции общественной безопасности Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане шорт темно-синего цвета, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта № от 27.06.2023 порошкообразное вещество бирюзового цвета, массой 0,78 грамм, изъятое 19.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, принадлежащее ФИО1, которое он незаконно приобрел и хранил, с целью личного употребления без цели сбыта.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 (ред. 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,78 грамм, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные им в ходе дознания.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 19.06.2023 он решил употребить наркотическое средство и со своего мобильного телефона марки «Redmi», находясь в районе 

<

адрес>, зашел в приложение Telegram, где у продавца под ником Kaktus он примерно в 12 часов приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, за денежные средства в сумме 2 500 рублей. После перевода денег в приложении высветилась фотография закладки с наркотическим средством и координаты к ней и описание, далее указанные координаты он вбил в приложение Google карты, установленное в его мобильном телефоне и ему стало понятно, что закладка с наркотическим средством находится в лесополосе, в районе мкр. Парус, 

<

адрес>, после чего он отправился на остановку общественного транспорта, где он сел в автобус, в котором он доехал до автостанции, 

<

адрес> и после чего он пешком отправился по навигатору, установленному в его мобильном телефоне в мкр. Парус, где в указанном месте примерно в 17 часов 25 минут он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поднял его и положил в правый карман штанов темно-синего цвета, надетых на нем, но впоследствии он был остановлен сотрудниками полиции и был доставлен в отделение полиции по адресу: 

<

...>. По прибытию был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который он приобрел для личного пользования. Свою вину в незаконных приобретении, хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО7 – сотрудника полиции, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 19.06.2023 в районе 

<

адрес> их внимание привлек ранее неизвестный им ФИО1, который вел себя подозрительно, и который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, вследствие чего ФИО1 был доставлен ими в отделение полиции общественной безопасности Отдел МВД России по городу Геленджику, где в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане штанов темно-синего цвета, надетых на последнем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО1 при этом пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел для собственного употребления в Интернет приложении, оплатил его покупку, после чего прибыл к местонахождению закладки с наркотическим средством, где обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, поднял и стал хранить его в правом кармане штанов темно-синего цвета, надетых на нем, но впоследствии был остановлен сотрудниками полиции.

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 19.06.2023 он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра у мужчины, который проводился в служебном кабинете №4 отделения полиции общественной безопасности Отдела МВД России по городу Геленджику, по адресу: 

<

...>. В данном кабинете находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане штанов темно-синего цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. При этом ФИО1 пояснил, что он в Интернет приложении выбрал наркотическое средство, и после оплаты покупки наркотического средства он отправился к адресу закладки с наркотическим средством, где он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего поднял его и положил его в правый карман штанов, надетых на нем, однако впоследствии он был остановлен сотрудниками полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 19.06.2023 он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО2. Досмотр проводился в служебном кабинете № отделения полиции общественной безопасности Отдела МВД России по городу Геленджику, по адресу: 

<

...>. В ходе этого личного досмотра у ФИО1 в правом кармане штанов темно-синего цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО1 пояснил, что он в Интернет приложении выбрал наркотическое средство, и после его оплаты отправился к адресу закладки с наркотическим средством, где обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток он положил в правый карман штанов, надетых на нем, однако впоследствии был остановлен сотрудниками полиции. 

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 19.06.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в правом кармане шорт темно-синего цвета, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри;

- заключением эксперта № от 27.06.2023, согласно которому порошкообразное вещество бирюзового цвета, массой 0,78 грамм, изъятое 19.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.07.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 06.07.2023, согласно которому он указал на место, где поднял закладку с наркотическим средством, а именно: участок местности с географическими координатами 44.546839 широты 38.095226 долготы, находящийся в районе 

<

адрес>.

Согласно заключению комиссии экспертов от 26.09.2023 №, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства в виде зависимости от нескольких психоактивных веществ (психостимуляторы, опиоиды) средней стадии (F 19.2). Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно и не лишали его способности во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного психического расстройства во время совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не выявлено, так как в его действиях отсутствовали психопатологические мотивы содеянного, все его действия носили целенаправленный и последовательный характер, сохранились воспоминания на тот период времени, отсутствовали другие психические расстройства. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, способен самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 больным алкоголизмом не является, а является больным наркоманией и нуждается в лечении от наркомании.

Суд, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, признает их допустимыми и достаточными относительно предъявленного обвинения и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, что им не отрицается и подтверждено представленными вышеприведенными доказательствами: показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в числе которых заключение эксперта, которым определено наркотическое средство и его размер, который является значительным. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда, с учетом заключению комиссии экспертов № от 26.09.2023г., у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемым, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовного наказания, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния – им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся согласно ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который совершил умышленное преступление, будучи ранее судимым к лишению свободы за умышленное преступление тяжкого характера, в связи с чем, в его действиях согласно ч.1 ст.18 УК РФ имеет место рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него надлежит назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд полагает, что иные меры наказания, предусмотренные за совершенное им преступление, не будут способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

При этом, при определении размера наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ, а также смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ.

Так, смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает в соответствии: 

- с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

- с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- с ч.2 ст.61 УК РФ:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- состояние здоровья подсудимого (заключение комиссии экспертов от 26.09.2023 №).

О наличии иных, обстоятельств, имеющих значение для разрешения вопроса о виде и о размере наказания, подсудимый ФИО1 суду не сообщил.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что основания для назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, в отношении него отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что установленные в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными. 

Оснований, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, для применения к ФИО1 отсрочки отбывания наказания судом не усматривается.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 26.09.2023, ФИО1 является больным наркоманией и нуждается в лечении от наркомании.

Вместе с тем, статьей 72.1 УК РФ предусмотрена возможность возложения судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, основания для применения в отношении него положений ст.72.1 УК РФ, отсутствуют. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеет место рецидив преступлений, и ФИО1 ранее отбывал лишение свободы. 

Какие - либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 14 января 2011 года №3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 16 января 2024 года до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,77 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдел МВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной, кассационной инстанции свою позицию.

Судья О.В.Шуткина